1145- Il montre tout d'abord la similitude entre cette science et les autres dans la considération des principes en disant

quod ex quo ens est subjectum in hujusmodi scientia, ut in quarto ostensum est, et quaelibet scientia debet inquirere principia et causas, sui subjecti, quae sunt ejus in quantum hujusmodi, oportet quod in ista scientia inquirantur principia et causae entium, in quantum sunt entia. Ita etiam est et in aliis scientiis. Nam sanitatis et convalescentiae est aliqua causa, quam quaerit medicus. Et similiter etiam mathematicorum sunt principia et elementa et causae, ut figurae et numeri et aliarum hujusmodi quae perquiruntur mathematicus. Et universaliter omnis scientia intellectualis qualitercumque participet intellectum: sive sit solum circa intelligibilia, sicut scientia divina; sive sit circa ea quae sunt aliquo modo imaginabilia, vel sensibilia in particulari, in universali autem intelligibilia, et etiam sensibilia prout de his est scientia, sicut in mathematica et in naturali; sive etiam ex universalibus principiis ad particularia procedant, in quibus est operatio, sicut in scientiis practicis: semper oportet quod talis scientia sit circa causas et principia.

1146- Quae quidem principia aut sunt certiora quo ad nos sicut in naturalibus, quia sunt propinquiora sensibilibus, aut simpliciora et priora secundum naturam, sicut est in mathematicis. Cognitiones autem quae sunt sensitivae tantum, non sunt per principia et causas, sed per hoc quod ipsum sensibile objicitur sensui. Discurrere enim a causis in causata vel e contrario, non est sensus, sed solum intellectus. -- Vel certiora principia dicit ea quae sunt magis nota et exquisita. Simplicia autem ea, quae magis superficialiter exquiruntur, sicut est in scientiis moralibus, quorum principia summuntur ex his quae sunt ut in pluribus.

que, du fait que le sujet de cette science est l'être, comme on l'a montré dans le quatrième livre, et que toute science doit rechercher les principes et les causes de son sujet, qui sont causes et principes de ce sujet en tant que tel, il faut, dans cette science, rechercher les principes et les causes des êtres en tant qu'ils sont êtres. Telle est aussi la besogne des autres sciences. Il y a une cause de la santé et de la convalescence que recherche le médecin. Et, pareillement, les mathématiques ont des principes et des éléments et des causes, comme ceux de la figure et du nombre et des autres quantités de la sorte, que recherche le mathématicien. Et, universellement, toute science intellectuelle participe de l'intelligence de quelque manière: qu'elle ne porte que sur les êtres intelligibles, comme la science divine; qu'elle porte sur les êtres qui sont d'une certaine façon imaginables, ou sensibles dans leur singularité mais intelligible comme universels, et même sur des êtres sensibles en tant qu'ils sont sujets de science, comme dans la science mathématique ou naturelle; que ces sciences procèdent des principes universels vers le particulier, ou se trouve l'opération, comme dans le cas des sciences pratiques: toujours faut-il qu'une science de la sorte porte sur les causes et les principes.